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Čest poraženým!- Kamala HARRIS

Sláva vítězům!- Donald TRUMP
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„Láska k národu vlastnímu ne-
musí a  nemá znamenat nenávist 
k národu jinému“.

(T. G. Masaryk)

Vážení kolegové, milí přátelé,
blízkovýchodní konflikt na-

místo utlumení a ukončení žhavé 
fáze dále hoří velkým plamenem 
a rozšiřuje se. Ruská agrese (inva-
ze) na ukrajinské teritorium a boj 
ukrajinský i  euroatlantický s  ní 
pokračuje ve značné intenzitě. 
V  celosvětově mimořádně sledo-
vané prezidentské volbě USA zví-
tězil Donald Trump. Jeho opako-
vané působení v  prezidentském 
úřadu bude nepochybně zásadní 
výzvou z hlediska mezinárodního 
směřování a  uspořádání, zejmé-
na v klíčové oblasti bezpečnostní 
i  ekonomické. Důraz na vlastní 
celkovou odolnost a její dostateč-
nou bezpečnostní kapacitu zásad-
ně sílí a  členské státy EU a  NATO 
musí jednat hbitě, aktivně a stra-
tegicky zároveň.

ČAKO v  září provedlo tradič-
ní Svatováclavské shromáždění 
v  Praze, a  to velmi úspěšně. Bez-
pečnostní projevy, Křeslo pro hos-
ta a ocenění osobností české bez-
pečnostní komunity, to vše bylo 
jeho součástí. Podrobně viz článek 
v  Czech Atlantic Forum (CZAF)  
č. 4/2024 a  článek na www.cako-
mise.cz včetně fotodokumentace.

V  přípravě je Křeslo pro hosta 
s  další osobností ČR (konkrétně 
s  primátorem hl.m. Prahy), které 

SLOVO PREZIDENTA
se uskuteční v  čase předvánoč-
ním. Blíže viz text v CZAF č. 1/2025 
a na našem webu.

Naše zdravice mířila v  1. po-
lovině září do francouzského 
Fréthunu, kde byla provedena 
slavnostní pieta za vojáky NATO, 
kteří položili své životy v  alianč-
ních misích a operacích při obra-
ně euroatlantických civilizačních 
hodnot. Pořádající subjekt NATO 
Memorial Federation je význam-
ným mezinárodním partnerem 
ČAKO, vážíme si toho.

V  říjnu se autor tohoto Slova 
aktivně zúčastnil v  roli moderá-
tora a  vystupujícího (Ústavní stát 
a  evropská bezpečnost) zasedání 
Gamingské iniciativy (13 evrop-
ských zemí – vysocí důstojníci) 
na Univerzitě obrany v Brně. Celá 
akce byla velmi pozitivně hodno-
cena a vztahy mezi vedením me-
zinárodního Gamingu a  vedením 
ČAKO jsou na vynikající úrovni 
(organizátorem byl plk. Ing. M. 
Tlamicha, předseda pražské po-
bočky SdaP ČR a  viceprezident 
ČAKO). Další rozvoj vztahů ne-
jen s  vedením Gamingu, ale též 
s  představiteli jednotlivých ev-
ropských států, je oboustranně 
žádoucí.

V  době podzimní slavíme tři 
státní svátky – 28. 9. Den české 
státnosti (sv. Václav), 28. 10. Den 
vzniku samostatného českoslo-
venského státu a 17. 11. Den boje 
za svobodu a  demokracii. Datum 
11. 11. je Dnem válečných veterá-
nů, a to historických i soudobých. 

Vnímejme jejich skutečnou pod-
statu a  význam, buďme hrdými 
vlastenci evropského formátu!

Mé velké díky patří všem čle-
nům a příznivcům ČAKO, kteří se 
aktivně podílí na náročné činnos-
ti naší organizace při prosazová-
ní společně sdílených principů. 
Upřímně se těším na další spo-
lupráci s  důrazem na nezištnou 
podporu ČAKO!

Přeji krásný vánoční čas i celé 
zimní období. Za žádných okol-
ností neopouštějme cestu ke 
vzdělanostní společnosti!

„Vzdělání není pouhým na-
shromážděním jednotlivých vě-
domostí jako těstem není mouka, 
voda, sůl, kvasnice atd. dohroma-
dy naházené“.

(T. G. Masaryk)

Váš
Pavel Bílek

ZPRAVODAJSTVÍ ZE SVĚTA
DONALD TRUMP SE STAL 45. PREZIDENTEM USA

Po složení přísahy demokratic-
kého kandidáta na úřad preziden-
ta, dne 20. ledna 2021, Joe Bidena, 
byl Trump, coby prezident, prak-
ticky vyřazen z úřadu ale necítil se 
poražen. Zahájil jakousi záhadnou 
kampaň o „zfalšování voleb“ a ač-
koli se to zdá neuvěřitelné, měl 
s tím úspěch… 

Stanul několikrát před soudem 
kvůli neplacení daní, což vrcholilo 
v  květnu 2023 obžalobou za po-
mlouvání a  sexuální obtěžování. 

Byl odsouzen k vyplacení odškod-
ného ve výši 5 milionů dolarů.

 Byly na něho spáchány celkem 
dva nezdařené atentáty.

 Jeden pokus se stal 13. červen-
ce 2024, kde byla oběť zasažena 
střelou z  odstřelovací pušky do 
pravého ucha.

 Druhý pokusu, dne 16. září 
2024,  byl zmařen dřív, než mohl 
být vykonán. Tato událost zvýši-
la, doslova raketovou rychlostí, 
Trumpovu popularitu.    
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BBC BĚHEM PRVNÍCH ČTYŘ MĚSÍCŮ VÁLKY MEZI IZRAELEM 
A HAMÁSEM PORUŠILA VLASTNÍ SMĚRNICE 1500KRÁT

AMERICKÝ MAGAZÍN TIME NÁS INFORMUJE…

V  letech 2017–2021 se stal 
prakticky 45 prezidentem USA. 
Po vítězství ve volbách v  listo-
padu 2024, by měl být ad hoc, 

46 prezidentem Spojených stá-
tů. Ovšem všude je uváděn jak 
45 prezident.

Jan Berwid-Buquoy

Deník The Telegraph pro-
zkoumal 9 milionů slov ve zpra-
vodajských příspěvcích v  tisku, 
rozhlase, televizi a  online po-
řadech i  na sociálních sítích.
Vyčerpávající zkoumání zpra-
vodajství BBC o  prvních čtyřech 
měsících války mezi Izraelem 
a  Hamásem odhalilo, že tento 
mediální gigant více než 1500krát 
porušil své vlastní redakční směr-
nice a  odhalil tak zaujatost vůči 
židovskému státu, uvedl deník 
The Telegraph.

Výzkum, který provedl tým 
vedený britským právníkem Tre-
vorem Assersonem, se týkal ne-
uvěřitelných devíti milionů slov 
napsaných nebo pronesených ve 
zpravodajských článcích a  pořa-
dech, v  tisku, v  televizi, rozhlase 
a  na internetu a  také na sociál-
ních sítích.

Assersonův tým složený z při-
bližně 40 právníků a  datových 
guruů použil umělou inteligenci, 
aby zjistil „hluboce znepokojující 
vzorec zaujatosti a četná poruše-
ní vlastních redakčních směrnic 
BBC o nestrannosti, spravedlnos-
ti a zjišťování pravdy“, uvádí se ve 
zprávě.

Zjistili, že Izrael byl spojován 
s  pojmem „válečné zločiny“ čty-
řikrát častěji než Hamás a  s  po-
jmem „genocida“ čtrnáctkrát 
častěji než teroristická organiza-
ce, která má zničení Izraele jako 
hlavní klauzuli ve své chartě. 
Rovněž byl označen za „teroristy“ 
pouze 409krát z  12 459 odkazů, 
tedy v pouhých 3,2 % případů.

   A to i přesto, že generální ře-
ditel BBC Tim Davie údajně v po-
lovině prosince souhlasil s tím, že 
Hamás přestane označovat jako 
„militantní skupinu“ a místo toho 
o něm bude mluvit jako o „terori-
stické organizaci zakázané vládou 
Spojeného království“.

Zpráva zjistila, že problema-
tická byla zejména arabská muta-
ce BBC, kde několik novinářů 
teror Hamásu přímo chválilo 
nebo zlehčovalo, přičemž sami 
na svých osobních účtech na so-
ciálních sítích projevovali pro-
tiizraelské názory.   Obecně bylo 
zjištěno, že BBC Arabic je nejvíce 
protiizraelsky zaměřeným kaná-
lem ze všech světových médií.

   Jeremy Bowen, mezinárod-
ní redaktor BBC, a  Lyse Doucet, 
hlavní mezinárodní zpravodaj, 
byli ve zprávě označeni zejména 
za ty, kteří „bagatelizují masakr ze 
7. října nebo omlouvají teroristic-
kou skupinu“.

 Pouze jeden z  33 jejich pod-
castů v  období od října do pro-
since 2023 byl označen za proiz-
raelský.

„Povinností BBC jako veřej-
noprávního vysílatele je posky-
tovat zpravodajství bez předpo-
jatosti,“ uvedl Asserson, který 
zpravodajství BBC o  Izraeli kon-
troluje již více než dvě desetiletí.

„Naše analýza odhalila výraz-
nou odchylku od tohoto standar-
du, zejména ve zpravodajství o iz-
raelsko-hamasovském konfliktu, 
kde vysílatel projevil jasnou zau-
jatost vůči jedné straně,“ dodal. 

„Tato zaujatost byla ještě výrazněj-
ší v arabském obsahu BBC.“

„Takové jednání nejenže poru-
šuje Královskou chartu BBC, ale 
také zpochybňuje její vhodnost 
pro další financování z  veřejných 
zdrojů.“

BBC na zprávu reagovala pro-
hlášením, že zjištění „pečlivě 
zváží“, ačkoli již dříve prohlásila, 
že se vyšetřováním bude zabý-
vat sama, zřejmě bezvýsledně. 
Současně také obvinila autory 
zprávy z  chybné metodiky při 
použití umělé inteligence: „Ne-
myslíme si, že zpravodajství lze 
hodnotit pouze na základě počítá-
ní konkrétních slov odtržených od 
kontextu.“

Hájila také své novináře: „Dů-
razně odmítáme tvrzení, že naši 
reportéři ‚oslavovali teroristické 
činy‘, a důrazně odmítáme útok na 
jednotlivé zaměstnance BBC, kteří 
všichni pracují podle stejných re-
dakčních zásad. Dvě židovské sku-
piny, Kampaň proti antisemitismu 
a  Národní židovské shromáždění, 
vyzvaly k  nezávislému přezkou-
mání válečného zpravodajství 
BBC. V únoru bývalý britský gene-
rální prokurátor sir Michael Ellis 
v  parlamentu během debaty na 
téma protiizraelské zaujatosti BBC 
odsoudil s tím, že její zpravodajství 
„podněcuje děsivý nárůst antise-
mitismu“ v  zemi a  „poškozuje di-
plomatické úsilí o ukončení násilí“.

Batya Jerenberg

RFK Jr.‘s  presidential cam-
paign. A long-shot bid cashes

Americká masmédia přičí-
tají volební vítězství Donalda 
Trumpa jakémusi sdružení „vel-
ké trojky“ – Donald Trump, Elon 
Musk a Robert Kennedy. Přičemž 
Trump je republikán, Musk je 

nestraník a  Kennedy je demo-
krat. Přesto se jedná o  sdružení 
multimiliardářů, kteří mají uči-
nit Ameriku „Great Again“…

Simone Shack

The Dawn of Superstorms
Začátkem léta nás překva-

pil hurikán „Bery“ zcela no-
vým rekordem nad Atlantickým 
oceánem a  sice rychlostí 240 
km (165 m.p.h.) v hodině. Pří-
rodní katastrofy jsou takřka na 
denním pořádku a nebude se na 
tom ani v budoucnu nic měnit. 
Dokonce je nutné se obávat, že 
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ZPRAVODAJSTVÍ Z DOMOVA
LISTOPADOVÁ VÝROČÍ (1939, 1989)

VÝSTAVA 20 LET OD KONCE POVINNÉ VOJENSKÉ SLUŽBY 
JE K VIDĚNÍ PŘED GENERÁLNÍM ŠTÁBEM ARMÁDY ČR

Připomínáme si dvojí vý-
znamné výročí – uzavření čes-
kých vysokých škol nacisty za 
protektorátu (1939) a  přechod 

od nedemokratického politic-
kého režimu k  demokratické-
mu politickému systému (1989). 
Mějme na zřeteli, že svoboda 

není samozřejmostí, přičemž je 
nezbytné o  ni neustále pečovat 
a rozvíjet ji!

Doc. Pavel Bílek

Historické ohlédnutí za způ-
soby, jak byla organizována po-
vinná vojenská služba, evidence 
bojeschopných mužů i  důvody, 
proč vznikla profesionální ar-
máda představuje nová open air 
výstava před Generálním štábem 
Armády ČR na Vítězném ná-
městí v  Praze. Při vernisáži byla 
také představena kniha Generál 
Maurice Pellé, kterou Vojenský 
historický ústav vydal k 100. vý-
ročí jeho úmrtí. Krátce předtím 
položili u  příležitosti 105. výro-
čí založení Generálního štábu 

se celá záležitost bude zhoršovat, 
pakliže se nám nepodaří proti 
tomu účelně zasáhnout.

Porter Fox

Amar Santana Cooking Glo-
bal Cuisine

Nejlepším kuchařem Spo-
jených států pro rok 2024 byl 
vyznamenán jistý Amar Santa-
na, pocházející původně z  Do-
minikánské republiky. Poté, co 
se odstěhoval do New Yorku, 

vyhrál několik kulinářských 
soutěží. Jednou dokonce získal 
“zlatou vařečku” při gastrono-
mické soutěži v Londýně. V USA 
je vlastníkem několika restaurací 
“Laguna Beach”, “Vaca” a  “Costa 
Mesa”. Santana se nespecializuje 
na žádnou národní kuchyň, ný-
brž se plně věnuje nejznámějším 
pokrmům světové gastronomie 
(Cooking Global Cuisine).

  Eliana Dockterman

The Police can’t do it alone
Spojené státy jsou posti-

žené 16 miliony nelegálních 
emigrantů, mezi nimž se na-

chází velký počet kriminálních 
elementů. Pod heslem “Policie 
na všechno nestačí” se někteří 
občané USA rozhodli založit ja-
kýsi druh soukromé policie (Na-
tional Crime Prevention Coun-
cil). Úkolem této bezpečnostní 
iniciativy (fungující prakticky  
24 hodin denně) je vyhledávat 
kriminální živly a  předávat je 
regulérní policii USA. Opatření 
funguje již od roku 2023 a vznik-
lo na popud Donalda Trumpa 
a Elona Muska. 

Jack Colins
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AČR náčelník Generálního štá-
bu Armády ČR generálporučík 
Karel Řehka a  jeho předchůdci 
armádní generálové Jiří Šedivý 
a  Pavel Štefka věnec k  Památní-
ku československým zahranič-
ním vojákům druhé světové vál-
ky u  výstupu z  metra Dejvická. 
Připomněli tak všechny, kdo při 
službě vlasti obětovali životy.

Výstava 20 let od zrušení po-
vinné vojenské služby v  našich 
zemích, která byla slavnostně 
zahájena 18. října, nabízí příleži-
tost k ohlédnutí, jakými promě-
nami tato povinnost v minulosti 
procházela. Současně seznamu-
je s  důvody, kvůli nimž vznikla 
plně profesionální Armáda Čes-
ké republiky, jaké jsou součas-
né možnosti jejího doplňování 
a  vytváření záloh, včetně úvah 
o  možném znovuzavedení zá-
kladní vojenské služby.

Vernisáže se zúčastnili prv-
ní náměstek ministryně obrany 
František Šulc, náčelník Gene-
rálního štábu Armády ČR gene-
rálporučík Karel Řehka, radní 
Prahy 6 a  poslanec Jan Lacina, 
emeritní pražský arcibiskup 
kardinál Dominik Duka, ná-
městkyně ředitele NBÚ Monika 
Zahálková, náčelník Vojenské 
kanceláře prezidenta republiky 
generálmajor Radek Hasala, ná-
čelník Vojenské policie brigádní 
generál Jiří Roček, bývalí náčel-
níci Generálního štábu Armády 
ČR armádní generálové Jiří Še-
divý a Pavel Štefka a vojenští při-
dělenci akreditovaní v ČR.

Výstavu zahájil první náměs-
tek ministryně obrany František 
Šulc, který uvedl hlavní důvody, 

proč byla zvolena profesionál-
ní armáda – pocit jistoty, že po 
pádu železné opony již nehrozí 
žádné nebezpečí, nízká prestiž 
armády v 90. letech i snahy mla-
dých mužů vyhnout se vojenské 
základní službě.

„Všichni vítají profesionální 
armádu. Paradoxem ovšem je, že 
právě existence profesionální ar-
mády představuje mnohem větší 
participaci a ochotu připravovat 
se na obranu celé společnosti. 
To se týká například funkčního 
systému vytváření záloh, což je 
jedna z našich velkých rezerv za 
posledních dvacet let. Jak uká-
zala Ukrajina, masová opotře-
bovací válka nezmizela. Musíme 
přemýšlet o  tom, jak naše díry 
v  systému přípravy na obranu 
zacelit,“ uvedl.

Na jeho slova navázal náčel-
ník Generálního štábu AČR, ge-
nerálporučík Karel Řehka. „Usi-
lovali jsme o  profesionalizaci 
armády a  byl to trend ve více 
státech. Navíc vojenská služ-
ba v té podobě, v  jaké byla, byla 
dlouhodobě neudržitelná. Ni-
kdo si nedokázal představit si-
tuaci, kterou máme nyní. Jsem 
přesvědčen, že to byl správný 
krok. Armáda se stala kvalitněj-
ší, ale armáda se od společnosti 
odtáhla. Převládl zde pocit, že se 
obrana země týká malého počtu 
profesionálních vojáků …. Ale 
tak to není. Situace ukazuje, že se 
musí změnit. Vládou schválená 
obranná strategie říká, že obra-
na je věcí celé společnosti a že je 
třeba se začít chystat na vojenské 
krize velkého rozsahu a  vysoké 
intenzity.“ Zdůraznil však, že ni-

kdo nemluví o  návratu povinné 
vojenské služby: „Označil bych 
to za nereálné, není na tom spo-
lečenská shoda, která na takové 
věci musí být. Musíme se však 
zabývat dopady, jak se s  těmito 
změnami vypořádat a na tom in-
tenzivně pracujeme.“

Za kolektiv autorů, pracov-
níků Vojenského historického 
ústavu Praha (Mgr. Tomáš Kykal, 
PhDr. Jaroslav Láník, CSc., Mgr. 
Jan Šach, PhDr. Prokop Tomek, 
Ph.D.), promluvil Tomáš Kykal: 
„Výstava vypráví část nikdy ne-
končícího příběhu hledání nej-
lepšího vojenského zřízení, které 
v  mantinelech geopolitických, 
společenských a  hospodářských 
podmínek státu vytvoří dosta-
tečné předpoklady pro úspěšné 
uhájení jeho integrity. Zaměřili 
jsme se na vývoj využití lidských 
zdrojů vojenskou správou na 
našem území a  pro svůj pohled 
jsme záměrně zvolili poměrně 
širokou historickou perspektivu, 
abychom ukázali, jaké způsoby 
a prostředky stát v minulosti po-
užíval ke zvýšení svých branných 
kapacit a jaké přinášely výsledky. 
Jakkoli je někdy obtížné čerpat 
poučení z minulosti, ukázalo se, 
že klíčem k  odemknutí branné-
ho potenciálu státu byla vždy 
vojenská evidence. Jen důklad-
ná personální inventura branně 
způsobilých osob může v  bu-
doucnu v  případě nenadálé kri-
ze zajistit jejich rychlé, efektivní, 
spravedlivé a smysluplné využití 
v rámci obrany státu.“

 Jiří Reichl

BEZPEČNOSTNÍ KONFERENCE GLOBSEC

Ve dnech 30.8. až 1. 9. se v Pra-
ze konala středoevropská bez-
pečnostní konference, které se 
zúčastnilo na 2000 vrcholových 
politiků ze 70 zemí světa, EU 
a NATO. Na konferenci vystoupil 
i český prezident.

Choť českého prezidenta uví-
tala na setkání v  Lánech ženy 
– příslušnice bezpečnostních 
sborů ČR, přičemž loni se takto 
neformálně setkala s veteránka-
mi Armády ČR.

Doc. Pavel Bílek
Prezident a generál ČAKO
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SLAVNOSTNÍ SVATOVÁCLAVSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ 
ČESKÉ ATLANTICKÉ KOMISE

Tato tradiční a  reprezenta-
tivní akce ČAKO se uskutečnila 
dne 26. 9. 2024 ve Společenském 
centru VIA MČ Praha 1 – Újezd. 
Se zásadními bezpečnostními 
projevy vystoupili prof. JUDr. 
et Mgr. Pavel Bílek, Ph.D., Dr. h. 
c., OBE, OCM, REOT, prezident 
a  generál ČAKO (úvod, Ústavní 
stát a právo na bezpečnost, mo-
derace Křesla pro hosta, předá-
ní ocenění osobnostem, závěr), 
plk. Ing. Jaroslav Vítek, MBA, 
šéfporadce prezidenta ČAKO 
(Odkaz sv. Václava současnos-
ti), plk. Petr Mrázek, předseda 
Vojenského spolku rehabilito-
vaných Armády ČR a  poradce 
prezidenta ČAKO (Obrana spo-
lečných hodnot) a  plk. MUDr. 
Václav Jordán, MSCDM, EMDM, 
MPA (Měkké cíle očima lékaře).

Připomenuti byli zesnulí 
čestní členové ČAKO, kteří se 
mimořádně zasloužili o naši or-
ganizaci a o bezpečnost ČR – na 

jejich počest zazněla Večerka. 
Osobně představen byl aktuálně 
jediný žijící čestný člen ČAKO, 
kterým je genmjr. Mgr. Vladislav 
Husák.

Následně bylo provedeno 
Křeslo pro hosta s  arm. gen. Ji-
řím Šedivým jakožto osobností 
české bezpečnostní komunity. 
Přítomní vysoce ocenili jeho 
erudici, otevřenost a  celkovou 
orientaci ve složité bezpečnost-
ní situaci dnešního světa.

Prestižní ocenění ČAKO ob-
držely následující významné 
osobnosti ČR:

1) arm. gen. Ing. Jiří Šedivý,

emeritní náčelník Generál-
ního štábu Armády ČR, součas-
ný vedoucí katedry bezpečnost-
ních studií VŠ CEVRO Institutu

– Skleněný artefakt ČAKO za 
zásluhy o  vnější bezpečnost ČR 
a Armádu ČR,

2) plk. prof. JUDr. Ing. Viktor 
Porada, DrSc., Dr. h. c. mult.,

český a slovenský vědec a VŠ 
pedagog, emeritní rektor a  šéf 
vědy policejních akademií, čel-
ný představitel oboru krimina-

listiky, forenzní biomechaniky 
a bezpečnostních věd

–  Skleněný artefakt ČAKO 
za zásluhy o vnitřní bezpečnost 
ČR a  konstituování policejních 
a bezpečnostních věd,

3) plk. MUDr. Václav Jordán, 
EMDM, MSCDM, MPA,

předseda PARABORN z.s., 
primář urgentní medicíny za-
hraničních klinik, bezpečnostní 
expert

– Čestné uznání ČAKO za 
významný přínos v  oblasti ur-
gentní bezpečnostní medicíny 
a podpory činnosti České atlan-
tické komise.

Slavnostní program byl pro-
vázen Svatováclavským cho-
rálem, Pochodem Radeckého, 
fanfárami, Daliborem, Večer-
kou a  českou státní hymnou ve 
ztvárnění virtuózní trubky.

Po ukončení formální části 
následovalo neformální setkání 
účastníků shromáždění s  dis-
kusemi nad aktuálními téma-
ty bezpečnostní komunity, a  to 
u přípitku a kvalitního občerst-
vení.

Srdečně děkuji všem hostům 
a  členům ČAKO, kteří přijali 
naše pozvání k  aktivní osobní 
účasti na této události. Blaho-
přeji vyznamenaným!

Pavel Bílek
Prezident a generál ČAKO
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KOLUMNA MĚŠICKÉ SAMOSPRÁVY, PARTNERA ČAKO
BAROKNÍ  ZÁMEK-TÁBOR-MĚŠICE, 1699: 325 VÝROČÍ!

V  roce 1296 založil obec Mě-
šice u  Tábora jistý Zdislav z  Mě-
šic. Onen nově příchozí vybu-
doval v  místě poplužní dvůr 
s  přilehlými hospodářskými 
budovami. Šlechtické sídlo v  té 
době obec neměla. Teprve v roce 
1545 postavil Prokop z  Hejlov-
ce ve vsi renesanční tvrz a  ne-
chal učinit záznam v  „zemských 
deskách“, že drží obce Měšice, 
Čekanice a  Stoklasnou Lhotu. 
Současně přikázal vystavět re-
nesanční rotundu slouž ící coby 
kaple pro zdejší věřící vesnic-
ké obyvatelstvo. Svatostánek 
však nebyl přímo součástí tvr-
ze, nýbrž stál asi 30 metrů od 
předního portálu naproti zá-
padnímu křídlu šlechtického 
sídla. Prokop z  Hejlovce nechal 
kapli vysvětit „Nejsvětější troji-
ci“ a  ještě dnes můžeme vidět 
nad hlavním vchodem do zám-
ku zabudovaný keramický reli-
éf svaté rodiny – Josefa a  Marii, 
držící v  náručí malého Ježíška. 
V  roce 1699 koupil renesanční 
tvrz Jan Josef Caretto hrabě z Mi-
llesima a přebudoval ji na barok-
ní zámek. Tím vznikla jednopa-
trová budova. Navíc dal Caretto 
přistavět k zámku východní kří-
dlo, kterým propojil renesanční 
rotundu se zámkem. Kapli zrušil. 
Ačkoli byla vysvěcena katolic-

kým budějovickým biskupem, 
obával se oživení husitství v Mě-
šicích. Dozvěděl se od táborské-
ho rychtáře, že Prokopové z Hej-
lovce odvozovali svůj původ od 
husitského vojevůdce Ondřeje 
Prokopa zvaného Holý. Posled-
ní potomci tohoto rodu Proko-
pů, sídlící ve Stoklasné Lhotě, 
se počátkem 18. století začali 
psát s přídomkem „zvaný Holý“. 
Poslední příslušník této rodiny 
Anna Prokopová - zvaná Holá 
(provdaná Bervidová), umírá 
1941 v Radkově u Tábora. Tím za-
niká onen rod i po přeslici.

Nový majitel šlechtického 
sídla Caretto hrabě z Millesima, 
zbudoval z prvního patra dvoji-
té schodiště do přízemí a místo, 
kde byl vstup do svatostánku, 
předělal na hlavní vchod do ba-
rokního zámku. Tím přišli věřící 
obyvatelé Měšic o svůj svatostá-
nek a to do roku 1750. 

V tomto roce totiž kupuje ba-
rokní zámek v Měšicích Jan An-
tonín Votápek z  Ritterswaldu. 
Tento táborský rodák a věřící ka-
tolík se pouští okamžitě do prá-
ce a již v létě v roce 1751 nechá-
vá k  západnímu křídlu budovy 
přistavět zámecký kostel. Sva-
tostánek je sice nazýván „kaple“, 
ale svými rozměry (cca. 150 m2) 
však spíš připomíná kostel. Jan 

Antonín Votápek z Ritterswaldu 
nechává zámecký kostel vysvětit 
sv. Janu z Nepomuku a zpřístup-
ňuje jej měšické veřejnosti. Tím 
obyvatelstvo této obce získává 
opět možnost, po 52 letech nu-
cené přestávky, navštěvovat bo-
hoslužby přímo v místě.

Destruktivní doba komunis-
mu zpustošila nejen zámek, ale 
i  budovu kostela. Sakrální čás-
ti bývalého šlechtického sídla 
se nejdříve stali skladištěm JZD. 
Kostel začal pustnout. Od začát-
ku 70. let byl svatostánek už jen 
místem, kam se svážely odpadky 
všeho druhu. Při vyklízení těchto 
prostor v  roce 1997 bylo přímo 
v  kostele nahromaděno celkem 
172 cm všech druhů odpadků. 
Poté, co se v této části zřítil strop, 
se začalo s  postupnou opravou 
sakrálních místností v  měšic-
kém zámku. Práce byly dokon-
čeny v  roce 2009 a  kostel získal 
rekonstrukcí původní podobu, 
jakou měl v roce 1751.

Ještě před zahájením oprav, 
jsem při jedné z  mezinárodních 
konferencí v  Praze hovořil na 
téma osudů zámeckého koste-
la v  Měšicích s  kardinálem Mi-
loslavem Vlkem. Tento nejvyšší 
hodnostář katolické církve v Če-
chách nesmírně hodnotil úsilí 
zrekonstruování tohoto objektu 
a  opětovného zpřístupnění širo-
ké veřejnosti za účelem bohoslu-
žeb. Byl ochoten nejen vypomoci 
radou a činem, ale dokonce slíbil, 
že svatostánek zneuctěný totalit-
ní diktaturou znovu sám osob-

„Vysvěcení zámeckého kostela v  Tá-
boře-Měšicích 26. 03. 2010, kardiná-
lem Miloslavem Vlkem (uprostřed).“ 
Foto: Christiane Berwidová-Buquo-
yová.
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ně vysvětí. Bez jeho spolupráce 
a  příkladného přičinění jeho ta-
jemníka Mgr. Tomáše Rouleho by 
se celé dílo asi sotva podařilo.

Návštěvou kardinála Mirosla-
va Vlka dne 26. 03. 2010 v koste-

le barokního zámku v Měšicích, 
zaznamenává Tábor-Měšice je-
den historický rekord. Je to po-
prvé od založení obce Zdislavem 
z Měšic v roce 1296, kdy na půdu 
tohoto regionu vstupuje nejvyšší 

hodnostář katolické církve v Če-
chách. 

Jan Berwid-Buquoy

ZPRAVODAJSTVÍ HELSINSKÉHO VÝBORU PRO LIDSKÁ 
PRÁVA A SPRAVEDLNOST

Předseda ČHV

 Dostat se k  lékaři ve stejný 
den, kdy se objeví akutní pro-
blém, je v  devíti z  deseti věznic 
nepravděpodobné. Vězni si tak 
pokoutně zajišťují léky mezi se-
bou, popisuje situaci předseda 
Českého helsinského výboru Mi-
roslav Krutina.

Situaci v  tuzemských vězni-
cích dlouhodobě monitoruje 
Český helsinský výbor. V  po-
slední zprávě po návštěvě de-
seti zařízení na přelomu roku 
2022 a 2023 jeho zástupci uvedli, 
že se chtějí více zaměřit na do-
stupnost zdravotní péče u lidí za 
mřížemi.

Seznam Zprávy v týdnu infor-
movaly o tom, že z věznice v Ru-
zyni na začátku léta odešla větši-
na zdravotníků. Podle předsedy 
Českého helsinského výboru Mi-
roslava Krutiny je to dlouhodo-
bě neudržitelné. Už dříve přitom 
bylo ve věznicích nepravděpo-
dobné, že se odsouzený dostane 
k lékaři v den, kdy hlásí problém.

Podle zdrojů z  věznice v  Ruzyni 
mělo dojít k vlně odchodů zdra-
votníků. Z  12  sester mělo odejít 
osm, teď jich má fungovat pět. 
Dokážete si představit, jaký to 
může mít vliv na zdravotní péči 
ve věznici?

Je to velice špatná zpráva. I při 
plném stavu vězeňského zdra-
votnického personálu jsou stíž-
nosti odsouzených na nedostup-
nost lékařské péče velice časté. 

Pokud ve věznici zbyla třetina 
personálu, tak to zavání kata-
strofou. Pokud tento personální 
propad nějak suplují a  snaží se 
toto období přežít, tak to určitě 
není dlouhodobě udržitelné.

V poslední monitorovací zprávě 
popisujete, že zdravotní péče je 
jeden z  nejpalčivějších problé-
mů českých věznic. Na co kon-
krétně jste narazili?

Navštívili jsme deset z 35 čes-
kých věznic. A  jen v  jedné z  de-
seti byli vězni celkově spokojení 
s  dostupností zdravotní péče. 
V  ostatních případech odsou-
zení  – zabývali jsme se jenom 
oblastí výkonu trestu  – svorně 
opakovali stejný problém. Dostat 
se s akutním onemocněním k lé-
kaři ten den, kdy má člověk pro-
blém a  dostat léčbu včas, bylo 
vysoce nepravděpodobné. Třeba 
kvůli banálním respiračním, ale 
velmi nakažlivým onemocně-
ním. Vězni proto řeší léčbu často 
jinak.

Pomáhají si navzájem?
Většinou si mezi sebou pomá-

hají pokoutně našetřenými léky. 
Léky často dostanou až ve chvíli, 
kdy je nepotřebují, a  tak potom 
putují k někomu, kdo má akutní 

problém. Prostě musí v té věznici 
přežít, a když je mezi nimi někdo 
akutně nemocný, tak je to svým 
způsobem riziko pro všechny. 
Dávají dohromady léky, jak jen 
mohou.

Takže to, co udělá normální 
člověk, když je nemocný, že za-
jde k doktorovi, tak to ve věznici 
není reálné?

Je těžké se v  tu chvíli, v  ten 
den nebo i více dnů, k doktoro-
vi dostat. Musíte se zapsat a  jde 
to přes vězeňský personál. Ale-
spoň takové informace máme 
od odsouzených. Věrohodnost 
tomu dává především to, že tyto 
stížnosti jsou napříč věznicemi 
stejné. Vězeňský personál a léka-
ři tato tvrzení většinou odmítají. 
Vzhledem k tomu, že ta informa-
ce silně rezonuje mezi odsouze-
nými, si ale myslím, že ve vězni-
cích bude přinejmenším nějaký 
organizační, ale spíše chronický 
kapacitní, problém.

Takže by se to podle vás dalo ře-
šit?

Obtížně. Už jen proto, že na 
vězeňskou populaci neplatí běž-
ná statistická kritéria. Vězni jsou 
v situaci, kdy lékařskou péči vy-
žadují výrazně více, než když jsou 
na svobodě. Navíc je vězeňská 
populace mnohem vyšší, než by 
měla být. Naší justici se stále ne-
daří dosahovat řešení trestních 
kauz v  dlouhodobém horizon-
tu jinak než odnětím svobody. 
K  tomu máme v  ČR pro některé 
typy méně závažné kriminality 
nepřiměřeně dlouhé tresty. To 
vše vede k  nepřiměřené přepl-
něnosti věznic a ohromné zátěži 
na vězeňský a také zdravotnický 
personál.

Vězni podle vás často chodí 
k  lékaři? Stěžují si víc než nor-
mální populace na zdraví?

Tak za prvé mají čas řešit své 
dlouhodobější problémy. A  sa-

Mgr. Miroslav Krutina, Předseda ČHV

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-zivot-v-cesku-za-drobne-kradeze-uz-lide-nepujdou-za-mrize-ulevi-se-preplnenym-vezenim-252864
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mozřejmě jsou mezi odsouzený-
mi i  lidé, kteří to zneužívají, aby 
řešili banality nebo si zkrátili čas. 
Doktoři jsou přetížení a je klidně 
možné, že je vysoká poptávka pře-
kážkou v  situaci, kdy má člověk 
skutečně problém. Je tam přetlak 
pacientů. Určitě bude i těžké na-
motivovat a získat personál.

Od nového roku Ministerstvo 
spravedlnosti zavádí nový způ-
sob financování lékařské péče ve 
věznicích, a  to skrze příspěvko-
vou organizaci. Jeden z  důvodů 
je, že příjmy této organizace od 
pojišťoven nepadnou do státní-
ho rozpočtu, ale vrátí se zpátky 
do toho vězeňského zdravotnic-
kého systému. Bylo tedy pově-
domí o tom, že situace je nároč-
ná a je potřeba ji řešit. Tohle má 
být jeden z  pokusů, jak situaci 
narovnat a  dostupnost zdravot-
ních služeb ve věznicích zvýšit. 
Čím větší výkon, tím větší příjmy 
a tím lepší zaopatření lidmi a vy-
bavením. Uvidíme, jestli to bude 
fungovat v praxi.

Máte v plánu se na to ve výboru 
zaměřit?

Už teď na podzim uděláme 
řízené rozhovory s  personá-
lem a s vězni, jestli to má nějaký 

efekt. A  po novém roce se na to 
chceme podívat komplexněji.

Proč až v příštím roce?
Budou k  dispozici informace 

o  hospodaření těchto subjektů. 
Jak jsem říkal, v  devíti z  dese-
ti věznic bylo namítáno, že do-
stupnost lékařské péče je hlavní 
problém. Jsou ale i  lokální pro-
blémy. V  každé věznici zaznělo 
něco navíc.

Jako třeba?
Různé anomálie. V  jedné 

věznici čekárna vypadá tak, že 
na ohromné chodbě jsou klece 
a v té kleci jsou často dlouhé ho-
diny zavření odsouzení čekající 
na vyšetření. Když jsme tam byli 
na monitoringu, tak tam zrov-
na nikdo zavřený nebyl, ale do-
vedete si představit, jak to tam 
může vypadat, když osm chlapů 
čeká v  malé kleci. Má to nejspíš 
nějaké organizačně-kapacitně-
-bezpečnostní zdůvodnění, ale 
ten psychologický dopad musí 
být strašný. Je to jako polapené 
zvíře, žádná důstojnost. A  ještě 
navíc když jsou ti lidé nemocní, 
tak se vzájemně nakazí vším, co 
je přenosné. Zaznamenali jsme 
také například časté stížnosti 
cizinců na znevýhodnění opro-

ti Čechům, že se jim nedostává 
lékařská péče vůbec. Zvažovali 
jsme, zda je to absencí zdravotní-
ho pojištění, nebo zda hraje roli 
nějaké forma xenofobie. Větši-
nou se problémy tohoto typu 
nakonec prezentují tím, že se 
personál s  odsouzenými cizinci 
nedomluví česky.

Je těžké to fakticky ověřit?
Začínáme a  končíme na tom, 

že shromáždíme stížnosti a  be-
reme je jako podněty a inspiraci, 
nikoliv jako kauzy, které by bylo 
možné individuálně řešit. To ak-
tuálně nebylo naším záměrem. 
Pokud se ale stížnosti nezávisle 
vyskytují z více míst, tak jim dá-
váme statistickou validitu a  mi-
nimálně dáváme podnět Vězeň-
ské službě.

Mohou se vězni ohradit, nebo je-
jich příbuzní?

Samozřejmě mohou a snaží se 
o to. Když má odsouzený advoká-
ta, tak se většinou snaží přes něj. 
Jako advokátovi se to děje i mně. 
Klienti mě prosí, abych napsal 
řediteli věznice nebo abych za-
volal do zdravotnického zařízení 
a pomohl jim vykomunikovat je-
jich problémy..

MEMORIÁL ČESKO-NĚMECKÉHO PŘÁTELSTVÍ 
MEMORIAL DER DEUTSCH-TSCHECHISCHEN FREUNDSCHAFT

Překlad: 

Existují tři věci v životě, které 
se nikdy nevrátí:
vyřčené slovo, čas 

a propásnuté příležitosti.
Existují tři věci v životě, které 

Tě mohou zničit:

lenost, nafoukanost a žárlivost.
Existují tři věci v životě, které 

bys neměl nikdy ztratit:
trpělivost, naděje a čestnost.
Existují tři věci v životě, které 

jsou nesmírně cenné:
rodina, láska a upřímné 

přátelství.
(Nápis ve vestibulu jedné ně-

mecké radnice)
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Překlad: 

Zúčtuj s tím, co bylo,
buď spokojen s tím, co je a buď připraven 

na to,
co příjde. Život je krásný. I když není vždy 

lehký!

(Phönix, německá televize)

Překlad: 

DÁVEJ,
ale nenech se vykořisťovat!

MILUJ,
ale nenech se zneužívat!

DŮVĚŘUJ,
ale nebuď naivní!

(Křesťanský pořad, TV Bavorsko, SRN)

NAPSALI O NÁS JINÍ

Zpackaný atentátZpackaný atentátZPACKANÝ ATENTÁT
Jan Berwid-Buquoy

Tajuplné erotické pozadí 

aneb k čemu se měl 

atentátu na zastupujícího
říšského protektora 

Reinharda Heydricha

přiznat můj otec!Ing. Dr. Rudolf Svoboda

ZPA
C

KA
N

Ý
 A

TEN
TÁ

T
Jan B

erw
id-B

uquoy

ZPACKNÝ ATENTÁT, typ 
na knihu k  vánocům, nejen 
pro knihomoly…  

Autor zasvěceným způso-
bem zpracovává témata sou-
visející s  atentátem na Rein-
harda Heydricha, včetně těch 
z osobního života zastupující-
ho říšského protektora. Kniha 
je psána čtivě a poutavě, aniž 
by sklouzávala k  bulvárnímu 
tónu, obsahuje bohatou obra-
zovou dokumentaci.

Kosmas
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Knihu jsem si vypůjčil v Měst-
ské knihovně. Poté, co jsem jí 

přečetl, dospěl jsem k  názo-
ru, jako vy v  reklamním letáku 
„všechno je jinak“. Jak je možné, 
že nás 40 let vodili za nos a nikdo 
si toho nevšiml. Je nutné přepsat 
dějiny atentátu!

 R. Čechura
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Vážený pane čtenáři,
mnoho českých autorů litera-

tury faktu nikdy nebyli v  zahra-
ničním archívu. Částečně proto, 
že tam neměli přístup a také pro-
to, že neovládají ani odbornou 
angličtinu, ani odbornou němči-
nu. Píší tedy o  tom, co se někde 
dozvěděli (Ivanov) nebo, co se 
někde v  češtině dočetli (Drejs, 
Hamšík, Pražák etc.).

Dr.et Dr. Jan Berwid-Buquoy, 
docent rer.pol. 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Tajuplné erotické pozadí aten-

tátu na zastupujícího říšského 
protektora Reinharda Heydricha, 
aneb k  čemu se měl přiznat můj 
otec. Autor zasvěceným způso-
bem zpracovává témata souvi-
sející s  atentátem na Reinharda 
Heydricha. včetně těch z osobního 
života zastupujícího říšského pro-
tektora. Kniha obsahuje bohatou 

obrazovou dokumentaci. 
Knihy Dobrovský

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Velice zajímavá a  originál-

ní publikace patřící do Osvětové 
řady, České atlantická komise… 

Google Books
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Práce popisuje průběh aten-
tátu na říšského protektora Re-
inharda Heydricha a  věnuje se 
rovněž intimnímu životu tohoto 
významného nacistického poli-
tika. Další autoři: Česká atlantic-
ké komise.

Moravská zemská knihovna
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 Atentát na Heydricha - Téma 
se zaměřuje na historickou udá-
lost, která měla významný dopad 
na druhou světovou válku a český 
odboj. Knihy s  tímto zaměřením 
často patří mezi nejoblíbenější 
v oblasti válečné historie, protože 
nabízejí detailní pohled na plá-
nování a provedení atentátu. Díla 
sledují hrdinství, odvahu a  dů-
sledky pro český národ. Tyto pří-
běhy jsou často hodnoceny jako 
jedny z nejlepších v oblasti litera-
tury faktu 

Booxy Market

https://www.google.de/search?hl=de&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22%C4%8Cesk%C3%A1+atlantick%C3%A1+komise%22&source=gbs_metadata_r&cad=1
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VOJENSKÝ HUMOR A SATIRA

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Chcete se dozvědět to, co se 

nikde nedočtete?
Opatřete si knihy literatury 

faktu Osvětové řady České at-
lantické komise – Jan Berwid-
-Buquoy.

Megaknihy 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Chtěl jsem si koupit knihu 
Christiany Berwidové-Kawe-

llové o  Měšicích a  barokním 
zámku, ale nikde to nemají. Kde 
mohu knihu koupit? Je to dárek 
k vánocům.

V. Nováček 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 Pane Nováček,

Knihu můžete zakoupit pří-
mo na zámku u  kastelánky paní 
Jitky Samcové, tel.: 606 330 216. 
Rovněž je možno si knihu objed-

nat přímo u  vydavatele Tisková 
agentura Karmášek, České Bu-
dějovice.                     

S pozdravem 
Buquoy

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Odvodová komise vojenských veteránů

Nápis v kanceláři velitele pluku

Výmluva vojína v ordinaci 
vojenského lékaře

Samopal „Kalašnikov“ a ruční granát z cukru. Náboje 
v bílých krabičkách jsou z marcipánu…

(Z francouzského vojenského humoru)
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Je až úžasné, jaké množství lidí se stydí 
za své tělo.
Ale je pouze hrstka těch, kteří se stydí za 
svou pitomost!

Naděje je stav ducha
který dává smysl našemu životu

„Nic není tak silné,

jako myšlenka, 
na kterou dozrál čas.“
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